
P

MASIN RICCARDO P

BORGHETTO LUCA P TONINELLO GIOVANNI P

LIONELLO ENRICO P

OTTOLITRI LORENZO P SELMIN SILVANO P

COMUNE DI GALZIGNANO
TERME

Provincia di Padova

Oggetto:

SELMIN DAVIDE P

MASIN GIANLUCA

  Presenti n.  13, Assenti n.   0
ASSESSORI ESTERNI

P

MILANI NICOLA P

DONA' ALESSANDRO P

MIOLA STEFANO P

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO.

LUNARDI STEFANIA P

ROMAN RICCARDO P

GIACOMIN FEDERICA P

COMBERTI CLAUDIO

Assiste alla seduta il signor LUCCA MAURIZIO Segretario
Il Signor ROMAN RICCARDO, in qualità di PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE, constatato il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri
MASIN GIANLUCA
BORGHETTO LUCA
TONINELLO GIOVANNI

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza
 Non più  soggetta a controllo di legittimità da parte del Comitato Regionale di Controllo in quanto  quest’ultimo Organo è stato soppresso
dall’art. 4, comma 1, della L.R. 14 gennaio 2003, n. 3.

 Inviata copia al Difensore Civico su iniziativa (art. 134, comma1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

P

Trasmessa al Difensore Civico di …………………………………….. in data ………………………………

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di maggio alle ore 19:30, nella Residenza Municipale, per
riunione di Consiglio. Eseguito l’appello risultano:

COPIA                                                                              N. 25
del 19-05-2020

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

Ricevuta dal Difensore civico di ……………………………………… in data ………………………………

FORCATO MATTIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.124, comma 1,  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio,
Visto lo statuto comunale;

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, all’albo pretorio “on line”,  in data odierna, per rimanervi 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009,
n. 69).
Dalla residenza comunale,li______________________

N°_______ Registro atti pubblicati

P DAINESE LUDOVICA

 



                            Il Responsabile del Servizio
F.to  Lionello Marco

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 2 COMUNE DI GALZIGNANO TERME



Ufficio: FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERA DEL  CONSIGLIO COMUNALE DEL 06-05-2020 N.
26

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO.

PRESO ATTO che ai sensi dell’ art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011, n. 23 recante
“Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale, in riferimento all’art. 8 della
Legge Regionale 14 giugno 2013, n. 11, pubblicata sul BUR n. 51/2013, che  definisce
l’elenco regionale delle località turistiche che così recita (comma unico):“1. Sono comuni
turistici, ai fini dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 “Disposizioni in
materia di federalismo Fiscale Municipale” e successive modificazioni, tutti i comuni del
Veneto.”, ed in riferimento all’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  l’Amministrazione
comunale  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 15.07.2014 esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni ha approvato il vigente il Regolamento Comunale
per la istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno;

VISTO in particolare l'art. 8 che impone a carico del gestore della struttura ricettiva il
versamento delle somme riscosse a titolo di imposta di soggiorno entro dieci giorni dalla fine
di ciascun trimestre;

VISTO il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

VISTI i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del
11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del
25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del
09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con modificazioni ed
integrazioni in legge 24 aprile 2020, n. 27. recante: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

RILEVATO che le strutture ricettive in questo momento sono, per disposizione di
legge, chiuse e anche in prospettiva di una riapertura a breve tutto il settore del turismo dovrà
affrontare un periodo particolarmente difficile con impegni economici importanti per il
rilancio e l'adeguamento delle strutture;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 3 COMUNE DI GALZIGNANO TERME



RITENUTO di porre la massima attenzione nei confronti di dette attività che
garantiscono numerosi posti di lavoro a favore della popolazione locale e soprattutto creano
un'economia indotta di rilevante importanza per la nostra comunità, e quindi, viste le
condizioni di difficoltà economica e soprattutto organizzativa nella gestione degli
adempimenti burocratici, si intende agevolarle per l'anno in corso rinviando i riversamenti
trimestrali e la presentazione della rendicontazione;

RITENUTO di inserire all'art. 8 del regolamento vigente avente per oggetto "Versamento e
riscossione coattiva" che così recita integralmente:

Art. 8

1. I soggetti di cui all’articolo 2, al termine di ciascun soggiorno,  corrispondono l’imposta al
gestore della struttura ricettiva presso la quale hanno pernottato. Quest’ultimo provvede
alla riscossione del contributo, rilasciandone quietanza, e al successivo versamento al
comune.

2. Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento delle somme riscosse a titolo di
imposta di soggiorno, entro dieci giorni dalla fine di ciascun trimestre (oer il porimo anno
di applicazione entro il 10 del mese di gennaio 2015):

su conto corrente postale intestato a questo comune;a)

mediante pagamento tramite il sistema bancario, con eventuale utilizzo di mezzib)
alternativi al denaro;

mediante versamento unitario di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglioc)
1997, n. 241.

3. Le somme accertate dall’amministrazione a titolo di contributo, sanzioni ed interessi, se
non versate entro il termine di sessanta giorni dalla notificazione dell'atto, sono riscosse
coattivamente, salvo che sia stato emesso provvedimento di sospensione, con le modalità
previste dalle norme vigenti.

il seguente comma 4:

Per l'anno 2020 il versamento dell'imposta di soggiorno può essere fatta in unica4.
soluzione entro il 10 gennaio 2021 con le modalità indicate al comma 2.

RITENUTO di approvare la modifica di cui sopra;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive
modificazioni;

VISTO  lo statuto comunale;

VISTO il parere dell’Organo di revisione allegato sub”A” al presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 4 COMUNE DI GALZIGNANO TERME



VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000  n. 267 circa le competenze del Consiglio Comunale;

S I    P R O P O N E

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante della
presente deliberazione, la modifica all'art. 8 del regolamento per l'applicazione dell'imposta di
soggiorno  approvato con delibera consiliare nr. 43 del 15.07.2014 e successive modifiche ed
integrazioni  con l'inserimento del seguente comma 4:

Per l'anno 2020 il versamento dell'imposta di soggiorno può essere fatta in unica4.
soluzione entro il 10 gennaio 2021 con le modalità indicate al comma 2.

2) di dare atto che  l'art. 8 del Regolamento oggetto di modifica viene così riscritto:

Art. 8

1. I soggetti di cui all’articolo 2, al termine di ciascun soggiorno,  corrispondono l’imposta al
gestore della struttura ricettiva presso la quale hanno pernottato. Quest’ultimo provvede
alla riscossione del contributo, rilasciandone quietanza, e al successivo versamento al
comune.

2. Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento delle somme riscosse a titolo di
imposta di soggiorno, entro dieci giorni dalla fine di ciascun trimestre (oer il porimo anno
di applicazione entro il 10 del mese di gennaio 2015):

su conto corrente postale intestato a questo comune;1.

mediante pagamento tramite il sistema bancario, con eventuale utilizzo di mezzi2.
alternativi al denaro;

mediante versamento unitario di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio3.
1997, n. 241.

3. Le somme accertate dall’amministrazione a titolo di contributo, sanzioni ed interessi, se
non versate entro il termine di sessanta giorni dalla notificazione dell'atto, sono riscosse
coattivamente, salvo che sia stato emesso provvedimento di sospensione, con le modalità
previste dalle norme vigenti.

Per l'anno 2020 il versamento dell'imposta di soggiorno può essere fatta in unica4.
soluzione entro il 10 gennaio 2021 con le modalità indicate al comma 2.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

VISTI i pareri dei responsabili del servizio interessato e del responsabile di ragioneria,
conseguiti secondo quanto prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 5 COMUNE DI GALZIGNANO TERME



Il Presidente introduce l’argomento e passa la parola al Sindaco che passa
all'illustrazione del presente punto posto all'ordine del giorno.

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Il Consigliere Dainese Ludovica della lista “Vivere Galzignano” comunica che nel
precedente Consiglio Comunale durante il proprio intervento chiedeva come
l’Amministrazione Comunale intendesse operare per andare incontro ai cittadini in questo
periodo di emergenza sanitaria ed economica, e a tal proposito aveva elencato possibili
interventi in ambito scolastico e turistico, proponendo che la tassa di soggiorno fosse
diminuita o che il pagamento fosse posticipato. Si ricorda che dopo aver ascoltato tale
proposta, fu un pò derisa e gli fu risposto che la tassa di soggiorno non è a carico
dell’albergatore ma a carico del turista, che l’albergatore fa da tramite per il pagamento della
tassa al Comune ed era inutile andare ad operare nell’ambito della tassa di soggiorno. Fa
piacere trovare questa proposta in discussione, segno che questa proposta non era così fuori
luogo come era sembrato nell’altro consiglio Comunale.

Non essendovi da registrare ulteriori interventi, il Presidente  passa alla
votazione della proposta di deliberazione di cui al presente punto all’ordine del giorno e si
ottiene il seguente risultato:

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai nr. 13 (tredici) consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

Di far propria la proposta di deliberazione suesposta, nella sua formulazione integrale,
ovvero senza alcuna modificazione né integrazione.

SUCCESSIVAMENTE il Presidente, passa alla votazione per l'immediata eseguibilità,
che ottiene il seguente risultato:

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai nr. 13 (tredici) consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 6 COMUNE DI GALZIGNANO TERME



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine all’oggetto in
delibera, ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dagli artt. 49 e 147
bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 nelle seguenti risultanze:

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata, per quanto disposto dall’ art. 49 e
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa nel rispetto delle norme vigenti, il sottoscritto Responsabile del servizio
interessato esprime parere:
Favorevole

Lì   14-05-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Lionello Marco

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
il parere Favorevole di regolarità contabile e della copertura finanziaria ai sensi dell’art.-
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;
l’attestazione di aver accertato preventivamente ai sensi delle normative relative alla-
tempestività dei pagamenti della Pubblica Amministrazione e dei vincoli del pareggio di
bilancio di cui alla L. 243/2012 che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Lì   14-05-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Lionello Marco

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 7 COMUNE DI GALZIGNANO TERME



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ROMAN RICCARDO F.to LUCCA MAURIZIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa in data ……………………………………………
E’ DIVENUTA ESEGUIBILE ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dalla
data sottoindicata.

Li
IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA

                                                                                                             F.to  Rag. Marco Lionello

Il Difensore Civico di ………………………… con sua nota n. ………………. in data ……………….. ha
chiesto la produzione di chiarimenti e/o elementi integrativi di giudizio.

Li IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA
                                                                                                                  F.to  Rag. Marco Lionello

Chiarimenti del Comune forniti con nota n. …………….. del …………………………… (oppure con
deliberazione di Consiglio/Giunta n. ….…... del ………………………………).
Ricevuta dal Difensore Civico di ………………………. al n. ….……… in data ……………………… .

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA
                                                                                                                  F.to  Rag. Marco Lionello

Che nei suoi confronti il ………………………………. con nota n. ……………. del  ……………….…… ha
riscontrato vizi di legittimità, per cui la presente deliberazione con atto del Consiglio Comunale n. ……….. in
data ………………………… è stata ……………………………………. (revocata, autoannullata, ecc..)

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA
                                                                                                                      F.to  Rag. Marco Lionello

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Addì IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-05-2020 Pag. 8 COMUNE DI GALZIGNANO TERME


